ejus jurisdictionem spectare noscuntur, ex eis coram eis exceptionem hujusmodi, prout de jure tenentur, admittant. Quod si dicti iudices exceptiones hujusmodi forte admittere recusarent, per ordinarios, de quorum jurisdictione fuerint bona, de quibus vel personae, contra quas fuerit iudicatum, ad recipiendam et ad admittendam exceptionem hujusmodi per opportuna remedia compellantur: cum quos Dei timor de malo non revocat, poena coercere debeat temporalis.

53. Statuimus, quod universi et singuli nostrae legationis, cujuscunque sint existentiae, dignitatis aut status, temporalem jurisdictionem habentes, ad requisitionem praelatorum seu iudicum Ecclesiasticorum contra rebelles et inobedientes eis, vel eorum sententias contemnentis, seu non parentes alias rei iudicatae ab eis de his et super his, quae principaliter vel incidenter de consuetudine vel de jure ad forum, jurisdictionem, seu cognitionem ipsorum spectare noscuntur, reverenter brachium suae jurisdictionis impendant; rebelles et inobedientes, atque non parentes hujusmodi, ac excommunicatos quosque ab ipsis praelatis, seu Ecclesiasticis iudicibus, seu alias ab homine vel a jure redire ad Ecclesiae unitatem ac satisfacere pro causis, pro quibus excommunicationes hujusmodi incurrerunt per occupationem bonorum, quae sub sua jurisdictione sunt, et alia opportuna remedia compellendo, ad quod praefati iudices per censuram Ecclesiasticam compellantur: ipsi vero praefati et Ecclesiastici iudices versa vice laicorum iudicium sua jurisdictione in his et super his, quae canonicis non obviant institutis, quoad vivent, et contra inobedientes, et rebelles illorum, ac ipsorum saecularium iudicium justis sententiis non parentes, gladium suae potestatis et auctoritatis, Ecclesiasticam scilicet censuram, impendant, cum ab ipsis saecularibus iudicibus super hoc fuerint requisiti.

54. Statuimus, quod omnes causae ad forum Ecclesiasticum pertinentes, coram ordinariis vel Ecclesiasticis iudicibus juxta sacras et legitimas sanctiones agitari, tractari, vel ventilari debeant, et per eos libere et absque impedimento ullo vel obstaculo terminari: et si qui, quando super hujusmodi causis Apostolicam Sedem ac alios superiores, ad quos appellare jura permittunt, appellari contigerit, tam appellantes quam appellati ad praefatam Sedem, seu ad superiores praedictos accedere super appellationum prosecutionibus libere et absque inhibitione aliqua permittantur. Si vero rex, seu regina, vel quicumque alii de regno praedicto, postquam coram ipsis de hoc potestatum fuerit vel exceptum, contra Constitutionem hujusmodi venerint de causis hujusmodi cognoscendo, vel appellantes ad Sedem Apostolicam seu superiores praefatorum, a prosecutione appellationum ipsarum quomodolibet prohibendo seu alias contra Constitutionem hujusmodi excedendo ab hujusmodi prohibitione, impedimento, seu cognitione

omnino non destiterint, rege seu regina præfatis in prædictis excedentibus tam diu Ecclesiæ sit interdictus ingressus, quosque omnium processum per eos habitum, in causis prædictis, quem cassum et irritum nuntiamus; omnesque prohibitiones et gravamina revocaverint cum effectu: alii vero duces, barones, et alii inferiores iudices, contra Constitutionem excedentes præsentem, nisi infra triduum postquam coram eis, ut supra denuntiatum, protestatum fuerit vel exceptum, prohibitiones, impedimenta, gravamina, ac processus super huiusmodi revocaverint cum effectu, ac procedendo in causis huiusmodi destiterint, ipso facto excommunicationis sententiæ se noverint subjacere, a qua, congrua satisfactione præmissa, ab episcopis, in quorum diœcesi persona vel res, super quibus vel contra quos processerint, juxta formam Ecclesiæ possint absolvi.

55. Cum regum, principum, baronum et aliorum Catholicorum fidelium proprium et peculiare ab antiquo fuisse noscatur, Ecclesias, monasteria, locaque sacra Deo ædificare; destructas vero, sive concisas, aut in se sive in ministris, vel in facultatibus, juribus, privilegiis, vel immunitatibus suis diminuta sive oppressa relevare, reficere, defendere, ac etiam restaurare, prout per facti evidentiam, videlicet per ædificationem, refectionem, et reparationem Ecclesiarum et monasteriorum multis et latis possessionibus, ædificiis, juribus, privilegiis, prærogativis et immunitatibus dotatorum, antiquitas ipsa omni digna veneratione et imitatione testatur; multum profecto ab antiquorum et majorum suorum videntur vestigiis deviare, qui Ecclesias ipsas, vel eorum bona, seu jura destruunt, scindunt, occupant, vel invadunt, seu earum privilegia et immunitates imminuunt et infringunt, aut qui talibus tacite vel expresse consentiunt, seu qui talia in his similia contra Deum ejusque Ecclesiam atque ministros impie committentes, per assumptæ potestatis vel jurisdictionis officium non compescunt, et ab ipsis destitute per remedia opportuna non cogunt. Declaramus igitur atque decernimus, Ecclesias, et Ecclesiasticas personas ab omnibus angariis et parangariis, exactionibus et collectis, et aliis superinductionibus, oneribus, et muneribus sordidis laicorum; necnon a præstationibus tributorum, pedagiorum, seu vectigalium pro Ecclesiasticis personis, evectioibus, et rebus ipsorum, qui non causa mercimonii sive negotiationis, sed pro suis et Ecclesiarum suarum necessitatibus per terram sive per aquam ducunt seu transeunt, omnino immunes et exemptas esse juxta canonicas et legitimas sanctiones, nec per aliquos, cujuscumque altitudinis, jurisdictionis, seu etiam potestatis ad talium præstationem posse vel debere compelli.

56. Et quia in regno Ungariæ, et aliis terris nostræ legationis, Ecclesiæ et Ecclesiasticæ personæ a multis, et in multis, et variis super prædictis et aliis similibus indebite et contra justitiam

aggravantur in periculum animarum illorum, qui talia agunt, et Ecclesiarum ac personarum Ecclesiasticarum non modicum detrimentum, et derogationem Ecclesiasticæ libertatis; nos autem animarum saluti, et Ecclesiarum ac personarum Ecclesiasticarum immunitati super hoc providere volentes, districtius prohibemus, ne de cætero Ecclesiis et Ecclesiasticis personis talia imponantur, aut exigantur, seu extorqueantur ab eis, vel ipsæ Ecclesiæ aut personæ super talibus præstationibus quomodolibet molestentur: quod si contra prohibitionem huiusmodi quisquam ab Ecclesiis vel personis prædictis aliquid occasione prædicta extorquere præsumperit vel auferre, seu super prædictis vel eorum aliquo Ecclesias vel personas aggravare prædictas, nisi infra triduum omnia restituerit, que ab huiusmodi personis occasione prædicta extorsit, ingressum Ecclesiæ et perceptionem sacramentorum sibi noverit interdictos: quod interdictum, satisfactione præmissa, per diœcesanum valeat revocari.

57. Et quia inhonestum extilit, quod canonici regulares vel monachi diversis vestibus vestiantur, cum ex hoc proveniat invidia, murmur et scandalum inter ipsos, statuimus, quod omnes in eodem monasterio, vel regulari canonica, et sub eadem professione morantes, indifferenter uno et eodem vestiario induantur: prohibentes expresse, ne quis eorum vestes aliquas alienius coloris, nisi tantummodo albi, vel nigri, seu grisei habere præsumat, in quibus brunetam nigram, garzatum, et alium quencumque pannum notabiliter delicatum interdiciamus universis. Vestes non habeant brevitate vel longitudine deformatas. Qui vero in prædictis excesserint, per suos diœcesanos vel superiores alios castigentur, salva distinctione ac discretionem diversorum ordinum, servata inter monachos, sive canonicos, et conversos.

58. Quia, sicut audivimus, quidam monachi et canonici regulares sicut laici et clerici sæculares consueverunt incedere in animarum suarum periculum et scandalum plurimorum, præcipimus, ut canonici regulares sine superpelliceis vel tunicis lineis, seu cappis clausis, monachi vero sine cappis, aut cucullis, seu scapularibus extra domos suas de cætero non incedant, nec etiam infra domum. Si vero contra facere præsumperint, administrationem habens eam ipso facto amittat; et monachus sive canonicus regularis per abbatem, priorem, vel præpositum puniatur, et si negligens fuerit, per episcopum suppleatur.

Statuimus, ut a die Quatuor-Coronatorum usque ad diem Natalis Domini a sanguine et carnibus omnes monachi, cujuscumque Ordinis (præterquam infirmi, debiles et delicati, cum quibus abbates discretionem prævia poterunt dispensare) abstineant, omnibus diebus exceptis Dominicis, jejunantes. Poterit tamen abbas ex causa cum aliquibus, ut aliquando bis comedant, dispensare: nec comedant ter in die nisi pueri, infirmi, vel

qui in refectorio legat: nec comedant extra domos suas in parochiis suis, nisi quando procuratio ab aliquibus debetur eisdem. A Septuagesima usque ad Pascha, quantum ad esum carnitum et esum sanguinis, idem præcipimus firmiter observari; canonicos autem regulares suam regulam regulariter præcipimus observare. Præcipimus etiam, quod nullus canonicus regularis diebus Lunæ et Mercurii carnes in refectorio comedat, nisi festum novem fuerit lectionum. Silentium autem in claustris, refectorio, et dormitorio firmiter præcipimus observari horis debitis et statutis in loco, ubi ad minus tres monachi aut regulares canonici commorantur; ita scilicet, quod aliquis loqui non audeat, nisi voce adeo submissa quod tertius ab ipso audire non possit.

59. Quoniam, sicut audivimus, quidam monachi et canonici regulares aliquorum monasteriorum consueverunt extra septa sui monasterii, tam patenter quam latenter, tam turpiter quam damnabiliter per terram sæpius evagari; statuimus, ut nullus, excepto capellano et illis, quibus ex necessitate administratio competit, septa monasterii sui exire audeat, nisi prius ab abbate vel priore, seu præposito, et si abbas, vel prior, seu præpositus præsentis non fuerint, ab eorum vicariis vel aliis potestatem habentibus, eis specialiter licentia sit concessa: quibus abbas, seu prior, vel præpositus, vel eorum vicarii sine causa necessaria vel rationabili excundi licentiam non concedant. Nec etiam obtenta licentia sine socio quis pedes exire præsumat. Si vero abbates, priores, præpositi, vel alii regulares prælati, seu eorum vicarii in aliquo præmissorum negligentes inventi fuerint vel remissi, suspensionis vel majoris vindictæ sententia a diœcesanis suis se noverint puniendos. Prohibemus ne monachi vel canonici regulares Ecclesias ad firmam recipiant, vel conducant, aut sine licentia diœcesanorum episcoporum, vel aliorum ordinariorum parochialium Ecclesiarum capellani existant: sed ad sua monasteria redeant, donec redierint non celebraturi.

60. Si quis religiosus inventus fuerit cum canibus et avibus venatoriis, eumque occupanti conceduntur a nobis. Nullus regularis eumque ordo sine illius parochialis Ecclesiæ ordinarii licentia speciali; qui vero tales scienter ultra octo dies loco capellanorum ad celebrandum vel ad Ecclesiastica sacramenta ministrandum tenuerint vel sustinuerint, sint ipso facto ab ordinum executione suspensi: quæ suspensio per diœcesanos imposita eis sub huiusmodi excessu seu transgressione pœnitentia competenti, ac injuncto sibi quod in talibus ulterius non excedant, valeat relaxari. Excommunicentur monitione præmissa omnes monachi et religiosi, qui relictis claustris suis absque prælatorum suorum licentia ad scholas

ire, vel aliud quam grammaticam, theologiam, aut logicam in scholis audire præsumunt.

61. Quia sicut audivimus et in parte vidimus, in regno Ungariæ et aliis terris nostræ legationis Ecclesiasticæ personæ, tum seculares quam regulares; et plerumque, quod gravius est, prælati excommunicationum, suspensionum, et interdictorum sententias in singulares personas, collegia, universitates, ac terras, villas, vel loca a suis iudicibus, vel a jure, sive a canone promulgatas, usque ad hæc tempora in grave animarum periculum, et illorum, ad quorum instantiam, vel pro quibus huiusmodi sententiæ latæ fuerint, non modicum, imo plerumque maximum detrimentum; necnon in gravissimum auctoritatis et potestatis Ecclesiasticæ censuræ contemptum, et derogationem Ecclesiasticæ libertatis, prout tenentur et debent, hactenus minime servaverunt, nec fecerunt ab aliis observari, juxta mandatum Apostoli et statuta canonica excommunicatos huiusmodi non vitando; sed in salutatione, osculo, mensa, divinis officiis, ac aliis ab Apostolo et sacris canonibus prohibitis damnabiliter communicantes cum eisdem laicis idiotis, atque simplicibus, quos ad huiusmodi sententias observandas persuasionibus, monitis, et exemplis inducere, et per censuram Ecclesiasticam gravius compellere debuissent, suis pravus et perniciosus exemplis viam, imo invium et laqueos damnabiles ad contemptum libertatis et censuræ Ecclesiasticæ paraverunt; quia ut scriptum est, quod sit a prælatis, trahitur a subditis facile in exemplum, sicque peccatis exigentibus ex talium abusu negligentia et contemptus, ac plurimorum malitia evenit; accidit quod pauci inveniuntur in regno et terris prædictis, qui Ecclesiasticam censuram reverentur et timeant, cum videant defensores ipsius censuræ prælatos, et alias inferioris gradus Ecclesiasticas personas, pastores, patres, et medicos animarum suarum huiusmodi sententias, per ipsos potius divina quam humana auctoritate prolatas, quarum ad ipsas specialiter spectat tuitio notabiliter, et damnabiliter non servare; quia ut Sapiens ait, nec sic inflectere animos dicta possunt ut vita regentis, propter quæ censura et libertate huiusmodi vilipensis jam indifferenter et impune in regno et terris prædictis captivantur, verberantur, mutilantur, ac etiam occiduntur clerici, et, quod severius est, prælati bonis ac juribus suis, tam mundanis quam Ecclesiasticis, spoliantur; Ecclesiæ, monasteria et bona ac jura ipsorum ab ipsis laicis occupantur, invaduntur, et damnabiliter detinentur, profanantur horribiliter, aliaque ruinis et incendiis destruuntur, earumque ac cæmeteriorum immunitas infringitur ac etiam violatur, ac libertate Ecclesiastica quasi totaliter conculcata, in omnibus fere dissolvitur quotidie nervus Ecclesiasticæ disciplinæ; nos autem, omnibus prælatis, tam regularibus quam sæcularibus, et universis clericis in sancta Synodo congregatis cum instantia petentibus, contra mala et pe-

ricula supradicta per nostram Constitutionem de opportunis remediis provideri, præsentì Constitutione præcipimus, quod omnes et singuli prælati et clerici universi etiam exempti, cujuscumque dignitatis, ordinis vel religionis existant, excommunicationis, suspensionis, et interdicti sententias ab ejusdem regni prælati nostræ legationis et aliis, ordinariam vel delegatam jurisdictionem habentibus, vel a jure seu a canone, in quas-cumque personas vel loca prolatas, postquam ei per denuntiationem illorum prælatorum, vel judicium, vel alio quocumque modo de talibus sententiis constiterit, inviolabiliter observent : ipsasque ad requisitionem dictorum prælatorum et judicium denuntient, et a sibi subditis denuntiare faciant, et inviolabiliter observari; se suosque subditos subtrahendo, aliosque a communionem talium excommunicatorum in salutatione, osculo, cibo, et potu, ac divinis officiis, necnon a celebratione divinorum in interdictis locis, vel Ecclesiis, quantum in eis fuerit, revocando et expressius prohibendo. Si qui vero propriæ salutis immemores, et hujusmodi sanctæ Constitutionis, necnon libertatis ac censuræ Ecclesiasticæ contemptores, tales excommunicatos denuntiare ac in prædictis et aliis, in quibus excommunicati sunt de jure vitandi, vitare, et a sibi subditis denuntiare ac vitari facere diabolica fraude contempserint, vel in Ecclesiis sive in locis interdictis celebrare divina quacumque temeritate præsumperint; si singulares sive private personæ fuerint, excommunicationis, si collegium vel universitas Ecclesiastica, secularis aut regularis fuerit, eorum Ecclesiæ sive monasteria ipso facto Ecclesiastico subjaceant interdicto : a quibus sententiis post congruam satisfactionem exhibitam illis prælati sive iudicibus, qui hujusmodi sententias protulerint, et illis pro quibus, sive in quorum favorem præfate fuerint sententiæ latæ, ab ipsis prælati et iudicibus, qui sententias protulere prædictas, vel ab aliis superioribus, ad quos talium absolutio et relaxatio spectet de jure, juxta formam Ecclesiæ absolutio-nis et relaxationis interdicti beneficium valeant obtinere. Quod autem de denuntiandis excommunicatis supra diximus, intelligimus de Polonis quantum ad Polonos, et de Ungaris et incolis terræ regi Ungariæ subjectæ, quantum ad Ungaros et ipsos incolas.

62. Nonnullos execrabiles peccatores, qui

solent justis hominum laboribus, ex quibus fragilitas humana reficitur, nonnunquam etiam sanctis viris, in agone hujus sæculi certantibus opportunis, perversitate quadam diabolica invadere, videlicet vinearum et agrorum dissipatores, depopulatores, seu destructores, nocturnos et diurnos, publicos et occultos, excommunicationis sententia innodamus; a quo postquam satisfecerint dampnum passis, et de publicis idoneam præstiterint cautionem, quod similia de cætero non committent, valeant a suis diocesanis episcopis juxta formam Ecclesiæ consuetam absolutionis beneficium obtinere.

63. Cum universalem Ecclesiam, quam sibi Redemptor noster suo sanguine copulavit, cui Romana Ecclesia adeo specialis et singularis præ-eminentia privilegii est prælata, quod mater sit omnium et magistra, ipsiusque prælati, sacerdotes et clerici sint patres, pastores, et iudices animarum religionis Christicolæ super reges et reginas divinitus exaltata, dictosque prælatos sacros et ministros, quibus potestas ligandi atque solvendi animas a Domino est concessa, reges ipsi et principes, ac fideles populi Christiani honorare atque revereri pro animarum teneantur salute; multum profecto præsumere ac enormiter excedere sunt censendi, ii maxime, qui gloriantur nomine Christiano, cum Ecclesias et personas Ecclesiasticas, quibus de bonis sibi a Deo datis erogare, casque, suis favorabilibus privilegiis et immunitatibus præmunire, atque ab injuriis, damnis seu violentiis suæ potestatis brachio defensare tenentur per statuta edicta, conjurationes, confæderationes, conspirationes colligationes, machinationes, tacitas vel expressas, vel alia varia diversorum gravaminum genera perturbant, inquietant, opprimunt vel molestant, seu Ecclesias ipsas, aut bona ipsarum vel Ecclesiasticarum personarum, vel jura ipsarum occupando, invadendo, vel de facto indebite auferendo, aut in ipsas. (Mutata sunt Acta hujus Concilii, atque in superiora verba desinunt, tum in Vaticano, tum Vallicellano Ms. ejus rei causa suo loco allata est ¹, dissolutam nempe Ladislai regis ab impiis subornati jussu sacram Synodum, armorumque terrore disturbatam, quod scelus atrox, inflictis a legato justis pœnis, expiatum vidimus ².)

¹ An. Chr. 1279, num. 71. et an. 1280, num. 8. — ² Eod. num. 8.